dans le courant du XIIe siècle, et celui de Saint Maurice, fondé par Amédée VIII, premier duc de Savoie, au 

château de Ripaille en 1434. La réunion de ces deux ordres s’est faite par Bulle du pape Grégoire XIII le 13 
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 « Clemens Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam…Si [ecclesiae 

seu capellae et prioratus] …de Lemens supra Camberiacum Gratianopolitanensis 

[diocesis] cujus quinquaginta ; […] supprimerentur et extinguerentur, ac ecclesiae, 

seu capellae et prioratus hujusmodi sic suppressi, sinc tamen illos et illas ad 

praesens quomodolibet obtinentium praejudicio ex nunc, prout ex tunc, et contra in 

totidem praeceptorias dietae militae [ sanctorum Mauricii et Lazari] …erigerentur 

et instituerentur, illaeque sic erectae eidem militae etiam, perpetuo unirentur…, ex 

hoc profecto dictae militae, quae potissimum adversus infideles instituta est, decori, 

mofumque militum imposterum sub ventioni opportune consuleretur…Nos 

igitur…Apostolica auctoritate, tenore praesentium perpetuo supprimimus et 

extinguimus, ac ecclesias, seu capellas et prioratus hujusmodi…in totidem 

praeceptorias dictae militae…erigimus et instituimus, illasque sic erectas et 

institutas eidem militae…perpetuo unimus, annectimus, incorporamus, applicamus 

et appropriamus… » 71. 

Une bulle d’Urbain VIII, datée du 4 des calendes de mars (26 février) 1625 confirme le 

remplacement des Bénédictins par les Feuillants72. Dès lors, ces derniers prennent 

progressivement la place des bénédictins et sont définitivement installés en 161673. 

La cohabitation entre ces deux ordres semble peu probable et l’étude des bulles pourrait se 

révéler fructueuse. En effet, les Feuillants sont un ordre qui dérive de l’ordre Cistercien et 

cela semble peu compatible avec un ordre militaire. La question peut être posée de savoir si 

les Feuillants ont succédé à la commanderie de Saint-Lazare et Saint-Maurice. 

Lors de la période révolutionnaire, les troupes françaises occupent la Savoie et les religieux 

de Saint-François s’installent au prieuré de Lémenc déserté par les Feuillants qui se sont 

retirés dans le Piémont. Le culte est interdit à partir de 1794 et l’église est alors saccagée. 

Une note manuscrite, conservée aux Archives Départementales de Savoie et rédigée par un 

officier municipal rapporte que sur les ordres du citoyens Albitte :  

novembre 1572. L’ordre a un objectif d’aide aux malades et aux nécessiteux ; il est profondément lié à la